UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ
bakalářské kombinované studium 2008-2012

Helena Lee Šrůtková

Moc v organizaci z pohledu genderu
Power in Organizations from the Perspective of
Gender

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2012

Vedoucí práce:PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

30. 6. 2012

Helena Lee Šrůtková

Obsah

Resumé..... 5
Summary..... 5
0 Úvod..... 6
1 Moc v organizaci 9
1.1 Pojem moci 9
1.2 Klasifikace moci 10
1.3 Moc v organizaci..... 11
1.4 Zdroje moci v organizaci..... 13
1.5 Moc v organizaci a vedení lidí 15
1.6 Shrnutí 15
2 Gender a moc v organizaci..... 17
2.1 Pojem gender 17
2.2 Gender a teorie organizace a řízení 18
2.3 Gender v prostředí organizace 20
2.4 Shrnutí 22
3 Styly vedení lidí..... 23
3.1 Styly vedení lidí a leadership 23
3.2 Teorie vedení lidí 25
3.2.1 Styly vedení lidí..... 26
3.2.2 Kontingenční vedení lidí 30
3.2.3 Transakční a transformační vedení lidí 31
3.2.4 Vedení lidí v současnosti 32
3.3 Shrnutí 32
4 Styly vedení lidí z pohledu genderu..... 34
4.1 Rozdíly v pohlaví a genderové stereotypy..... 34
4.2 Teorie sociálních rolí..... 37
4.3 Styly vedení lidí z pohledu genderu – teorie..... 40

4.4 Styly vedení lidí z pohledu genderu – výzkum 41
4.4.1 Výzkum v zahraničí..... 41
4.4.2 Výzkum v České republice 45
4.5 Efektivita stylu vedení lidí z pohledu genderu – výzkum 47
4.7 Shrnutí 52
5 Závěr 54
6 Soupis bibliografických citací 58
7 Bibliografie 65

Resumé

Předložená bakalářská práce shrnuje poznatky týkající se problematiky stylů vedení lidí z pohledu genderu s cílem zjistit, zda existují rozdílné předpoklady mužů a žen k výkonu manažerské funkce, resp. zda existuje rozdílný přístup mužů a žen ke stylu vedení lidí. Teoreticky vymezuje tuto problematiku prostřednictvím teorie organizace a řízení, resp. v kontextu tématu moci v organizaci a stylů vedení lidí, a teorie genderu. Stěžejní analytickou část opírá o empirické výzkumy provedené na téma stylů vedení nahlížených z genderové perspektivy, které byly provedeny zejména v anglosaských zemích a jeden výzkum z českého prostředí.

Summary

The submitted bachelor thesis summarizes the knowledge and findings concerning the issue of leadership styles viewed from the perspective of gender. The aim of the thesis is to find out if there are any distinguishing characteristics in the way males and females perform in managerial posts, namely if males and females differ in their leadership styles. First the issue is explored theoretically within the framework of the theory of organization and management, namely within the context of the theoretical concept of power in organisations and leadership styles, and the theory of gender. The core analytical part is based on the empirical research on male and female leadership styles carried out mainly in English speaking countries, and research performed in the Czech environment.

0 Úvod

Problematika rovnocenného uplatnění mužů a žen v organizacích a na řídicích pozicích je ve vyspělých demokratických zemích (země EU a USA) celospolečensky diskutované téma, neboť má vzhledem k měnícím se podmínkám na trhu práce a demografickým prognózám pro organizace zásadní strategický význam. V České republice je toto téma do značné míry opomíjeno.

Stále existuje rozpor mezi dosaženým vzděláním mužů a žen a jejich uplatněním na řídicích pozicích na úrovni středního a především vyššího managementu. Mnozí autoři se shodují, že kromě individuálních aspirací a osobních rozhodnutí je tato skutečnost zapříčiněna i celou řadou vnějších bariér (viz 2), se kterými se potýkají především ženy usilující o vyšší manažerské funkce v organizacích.

Jednou z těchto bariér jsou různé předsudky a stereotypy, prostřednictvím nichž jsou muži manažeři a především ženy manažerky vnímány a které mají vliv na očekávání vůči nim ze strany jejich sociálního okolí i na jejich vlastní chování. Tradičně byli muži chápáni jako lepší manažeři než ženy. V organizacích jsou často předpoklady pro výkon manažerských rolí definované prostřednictvím rysů typických pro muže spíše než pro ženy. V současnosti naopak někteří autoři jak populárně vědecké, tak i odborné literatury tvrdí, že ženy jsou lépe disponované stát se úspěšnými manažerkami. Oba tyto pohledy, které považuji za zjednodušující a stereotypní, mě inspirovaly k výběru tématu své bakalářské práce.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na téma stylů vedení lidí, na které nahlížím genderovou perspektivou. Toto téma zasazuji do kontextu moci v organizaci. Cílem mé práce je zodpovědět otázku, zda existují

rozdílné předpoklady mužů a žen k výkonu manažerské funkce, resp. zda existuje rozdílný přístup mužů a žen ke stylu vedení lidí. Za tímto účelem se pokouším o ucelené shrnutí poznatků z různých oborů týkajících se této otázky. Za stěžejní část své práce považuji analýzu výsledků výzkumů na toto téma provedených zejména v anglosaských zemích (viz 4), a to z důvodu absence podobných výzkumů v českém prostředí. Předpokládám, že závěry vyvozené ze systematicky uspořádaných poznatků a analýzy souvisejícího výzkumu by mohly přispět k lepšímu porozumění této problematice, popř. inspirovat k dalšímu výzkumu, a to především v českém prostředí.

Tato bakalářská práce je tedy teoretickou prací shrnující poznatky na téma stylů vedení z pohledu genderu z multidisciplinárního hlediska.

V první kapitole se zabývám pojmem moci, resp. moci v organizaci, tak, aby byl vytvořený dostatečný obsahový a pojmový rámec této práce. Ve druhé kapitole vymezuji pojem gender, a to jak z obecně sociologického hlediska, tak především z hlediska teorie organizace a řízení. Třetí kapitola charakterizuje pojem stylu vedení lidí. Předkládá vývoj teoretických analýz a výzkumů v této oblasti do současnosti a popisuje základní typologie stylů. Vytváří tak teoretické východisko pro stěžejní čtvrtou kapitolu, která shromažďuje a analyzuje poznatky jak z předchozích kapitol, tak z ostatních zdrojů za účelem zodpovězení cílové otázky této práce.

V úvodu ještě považuji za nutné uvést dvě poznámky k použité terminologii. Literatura je v některých aspektech tématu vedení lidí terminologicky nejednoznačná. Abych docílila určité ucelenosti, výstižnosti a zároveň jednoduchosti, rozhodla jsem se pro účely této práce používat termín „styly vedení, resp. styly vedení lidí“ jako zastřešující, a to i v situacích, kdy by někteří autoři zvolili sousloví „styly řízení“. Do určité míry tedy považuji tato dvě sousloví pro účely této práce za vzájemně zaměnitelná. Vztah mezi termíny „vedení“ a „řízení“ popisují detailněji ve

třetí kapitole. Dále používám termín „manažer/ka“ i tam, kde by kontext vyžadoval spíše termín „lídr“. Termín „vedoucí“ považuji za nadřazený termín termínů „manažer/ka“ a „lídr“.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí své bakalářské práce PhDr. Ivaně Šnýdrové, CSc. za cenné připomínky k odbornému i formálnímu zpracování této práce, za obětavost a pozitivní přístup.

1. Moc v organizaci

1.1 Pojem moci

Stěžejním autorem, který se zabýval tématem moci v organizaci, resp. moci jako takové, je německý sociolog a historik Max Weber. Ten definoval moc jako „možnost uplatnění něčího přání nad přáním druhých“ (Bedrnová, 2007, s. 545). Sociolog Giddens (2005, s. 551) k této definici poznamenává, že „moc je všudypřítomná“, neboť „mnohé konflikty ve společnosti jsou vlastně zápasy o moc, protože na tom, do jaké míry získá jedinec, či skupina moc nad ostatními, záleží jeho šance prosadit vlastní přání na úkor druhých“. Toto ve velké míře platí i pro organizační prostředí.


[…]


KOČIANOVÁ, Renata. *Personální řízení : teoretická východiska a vývoj*. 1. vyd. Praha : Eurolex Bohemia, 2004. ISBN 80-86432-97-7.

KŘÍŽKOVÁ, Alena a PAVLICA, Karel. 1. vyd. *Management generových vztahů : Postavení žen a mužů v organizaci*. Praha : Management press, 2004. ISBN 80-7261-117-8.

KŘÍŽKOVÁ, Alena. *Životní strategie žen a mužů v řízení (a) podnikání*. 1. vyd. Praha : Sociologický ústav AV ČR, v.v.i., 2007. ISBN 978-80-7330-125-5.

LINSTEAD, Stephen; BREWIS, Joanna and LINSTEAD, Alice. Gender in change : gendering change. *Journal of Organizational Change Management* [online]. 2005, vol. 18, no. 6, [cit. 24. dubna 2012], s. 542-560. Dostupné z WWW:

<<http://search.proquest.com.ezproxy.is.cuni.cz/docview/197570335/fulltextPDF/1376C04A2B05BE3EA44/4?accountid=35514>>.

MADDOCK, S. and PARKIN, S. Gender cultures: women's choices and strategies at work. *Women in Management Review* [online], 1993, vol. 8, no. 2, [cit. 12. března 2012], s. 3-9. Dostupné z WWW: <<http://www.emeraldinsight.com.ezproxy.is.cuni.cz/journals.htm?issn=0964-9425&volume=8&issue=2&articleid=1411986&show=abstract>>.

MAIER, Mark. On the Gendered Substructure of Organization : Dimensions and Dilemmas of Corporate Masculinity. In POWELL, Gary N. (ed). *Handbook of Work & Gender*. Thousand Oaks (USA) : Sage Publications, Inc., 1999, s. 69-93. ISBN 0-7619-1355-6.

NAKONEČNÝ, Milan. *Psychologie osobnosti*. 2., rozšíř. a přeprac. vyd. Praha : Nakladatelství Academia : 2009. ISBN978-80-200-1680-5.

POWELL, Gary N. and GRAVES, Laura M. *Women and Men in Management*. 3rd ed. Thousand Oaks (USA) : Sage Publications, Inc., 2003. ISBN: 0-7619-2196-6.

ROSENOR, Judy B. Ways Women Lead. *Harvard Business Review* [online], November-December 1990, vol. 68, no. 6, [cit. 12. března 2012], s. 119-125. Dostupné z WWW: <<http://ehis.ebscohost.com/eds/detail?vid=3&hid=102&sid=bd787756-c22c-4501-ba2c-80b203d6d528%40sessionmgr110&bdata=Jmxhbmc9Y3Mmc2l0ZT1lZHMtbGl2ZQ%3d%3d#db=bth&AN=9012241294>>.

SOUČKOVÁ, Daniela. *Psychologické souvislosti manažerského stylu vedení s genderovou problematikou* [online]. Praha : Univerzita Karlova, 2003. 150 s. Diplomová práce. Kralova Univerzita, Filozofická fakulta, Katedra psychologie. Dostupné z WWW:

<http://digitool.is.cuni.cz:1801/view/action/singleViewer.do?dvs=1340139400968~835&locale=cs_CZ&side_by_side=false&VIEWER_URL=/view/action/singleViewer.do?&DELIVERY_RULE_ID=7&adjacency=N&application=DIGI TOOL-3&frameId=1&usePid1=true&usePid2=true©RIGHTS_DISPLAY_FILE=licence>.

ŠNÝDROVÁ, Ivana. *Manažerka a stres*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, a.s., 2006. ISBN 80-247-1272-5.

TURECKIOVÁ, Michaela. *Organizační chování : Teoretická východiska a trendy personálního managementu*. 1. vyd. Praha : Univerzita Jana Ámose Komenského Praha, 2009. ISBN 978-80-86723-66-2.

TURECKIOVÁ, Michaela. *Řízení a rozvoj lidí ve firmách*. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, a.s., 2004. ISBN 80-247-0405-6.

VECCHIO, Robert P. In search of gender advantage. *The Leadership Quarterly* [online], 2003, vol. 14, no. 6, [cit. 14. dubna 2012], s. 835-850. Dostupné z WWW:

<<http://ehis.ebscohost.com/eds/detail?vid=3&hid=102&sid=25270cff-c56e-4e56-892f-bd557676da42%40sessionmgr114&bdata=JmxhbmcyY3Mmc2l0ZT1lZHMtbGl2ZQ%3d%3d#db=bth&AN=11538903>>.

VODÁČEK, Leo. a VODÁČKOVÁ, Olga. *Management : teorie a praxe v informační společnosti*. 3., rozšíř. a dopl. vyd. Praha : Management Press, 1999. ISBN 80-85943-94-8.

WAJCMAN, Judy. Desperately Seeking Differences : Is Management Style Gendered? *British Journal of Industrial Relations* [online], September 1996, vol. 34, no. 3, [cit. 14. dubna 2012], s. 333-349. Dostupné z WWW: <<http://ehis.ebscohost.com/eds/detail?vid=3&hid=102&sid=a3948ccb-ed6a-44c6-bdfa-3afcaa431649%40sessionmgr115&bdata=Jmxhbmc9Y3Mmc2l0ZT1lZHMtbGl2ZQ%3d%3d#db=bth&AN=9706052950>>.

WEIHRICH, Heinz a KOONTZ, Harold. *Management: a Global perspective*. 10th ed. New York : McGraw-Hill, Inc., 1993. ISBN 0-07-112892-1.

WHITE, J. Leading in their own ways : women chief executives in local governments. In ITZIN, C. and NEWMAN, J. (eds.) *Gender, Culture and Organizational Change : Putting Theory into Practice*. London : Routledge, 1995, s. 193-210. ISBN 978-0415111867.
