POSUDEK VEDOUCÍ PRÁCE

LEE ŠRŮTKOVÁ HELENA. *Moc v organizaci z pohledu genderu*. Praha, 2012. 66 str., 0 příloh.

Bakalářská práce (BP). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení.

Vedoucí práce: PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.

1. Obsah a struktura práce

Cílem předložené bakalářské práce je zodpovědět otázku, zda existují rozdílné předpoklady mužů a žen k výkonu manažerské funkce, respektive, zda existuje rozdílný přístup mužů a žen ke stylu vedení lidí. Za tímto účelem se autorka pokusila o ucelené shrnutí poznatků z různých oborů týkajících se této otázky. Stěžejní částí práce je analýza výsledků na toto téma v anglosaských zemích, a to z důvodu absence podobných výzkumů v českém prostředí.

Autorka při zpracování své práce použila metodu kompilace pramenů odborné literatury a v analytické části práce se opírá o empirické výzkumy. Zvolené téma bakalářské práce odpovídá odbornému zaměření katedry andragogiky a personálního řízení.

2. Odborná úroveň

Předložená bakalářská práce je z odborného hlediska zpracována poměrně jasně. Práce se skládá z teoretické a empirické části. Teoreticky vymezuje zvolenou problematiku prostřednictvím teorie organizace a řízení, resp. V kontextu tématu moci v organizaci a stylů vedení lidí a teorie genderu. Analytická část je stěžejní částí práce. Analytická část se opírá o empirické výzkumy provedené na téma stylů vedení nahlížených z genderové perspektivy, které byly provedeny zejména v anglosaských zemích a jeden výzkum z českého prostředí. Práce přináší zajímavé postřehy.

3. Práce s literaturou

Seznam bibliografických citací a bibliografie i forma bibliografických citací reflektuje platné bibliografické normy.

Soupis bibliografických citací obsahuje 42 literárních zdrojů a to včetně požadovaných cizojazyčných pramenů, což je pro tento typ úkolu dostatečné.

Citáty, parafráze a formy jejich odkazování odpovídají zásadám etiky vědecké práce.

4. Grafické zpracování

Text bakalářské práce je zpracován dobře a přehledně. Grafická úprava je zpracována podle požadavků kladených na tento typ prací. Práce neobsahuje ani grafy ani tabulky.

5. Jazyková úroveň

Předložená bakalářská práce je po jazykové stránce zpracována srozumitelně a bezchybně. Autorka bez problémů užívá odborné termíny a pojmy.

6. Podněty k rozpravě

Otázky:

1. Pohovořte o stylech vedení z pohledu genderu.
2. Charakterizujte vztah moci a genderu v organizaci.

7. Závěrečné hodnocení

Předložená bakalářská práce je zpracována s kritickým přehledem a se znalostí věci. Vzhledem k tomu, že autorka splnila formální i odborné požadavky kladené na tento typ úkolu, doporučuji, aby se její práce stala předmětem obhajoby.

Návrh hodnocení práce: výborně

V Praze dne 11. 8. 2012

PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.